1

Ata

Apuramento dos resultados do processo eleitoral da Comissão Paritária

Ao sétimo dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, entre as onze e as doze e

30 horas e entre as quatorze e as dezasseis horas, na sala “O Aquário” da Secretaria-

Geral do Ministério do Ambiente e Ação climática, realizou-se o ato eleitoral relativo à

eleição dos vogais representantes dos trabalhadores, de acordo com o Despacho Nº:

28891/2022/SG de 16 de novembro.

Do universo de 144 trabalhadores elegíveis, votaram 40, o que representa 27,77%, dos

quais um dos votos foi considerado “voto nulo”.

A mesa de voto foi constituída pelos trabalhadores, Domingos Sérgio Garcia Monteiro;

Miguel Ângelo Tavares Ribeiro de Almeida Rodrigues e Natália da Lomba Martins, (tendo

a Ana Maria Conde Henrique Almeida Braz também estado presente no inicio do periodo

da tarde durante trinta minutos nos trabalhos da mesa antes da chegada de Miguel

Ângelo Tavares Ribeiro de Almeida Rodrigues) tendo-se apurado os seguintes

resultados:

Nome
N.º de votos

apurados

Cátia Susana da Silva Albino 8

Miguel Ângelo Tavares Ribeiro de Almeida Rodrigues 7

Maria da Conceição do Cabo Nobre 3

Ana Maria Conde Henrique Almeida Braz 2

Maria Luisa de Carvalho Lopes 2

Domingos Sérgio Garcia Monteiro 2

Sónia Alexandra Dos Santos Oliveira 1

Teresa Paula Ferreira Bernardino 1

Pedro Miguel Alexandre Baptista 1

Paula Cristina Carvalho Gomes 1

Ricardo Filipe da Silva Chaves 1

Rui Manuel Pinheiro Gonçalves 1

José Pedro Ferreira Bernardes 1

Lurdes da Conceição Mira Rebola Alfaia 1

  2

Luís Filipe Mendes Hilário 1

Maria Cristina Lopesiana de Figueiredo Vieira Gonçalves 1

João Bernardo Moutinho Pereira de Almeida 1

Elisabete Cristina Lopes Costa 1

Maria Teresa Lopes Lima de Barros 1

Alice Maria Santana Martins Leocádio 1

Maria Manuela Lopes Gaspar Marques 1

De acordo com os resultados apurados foram eleitos, para representantes dos

trabalhadores na Comissão Paritária as trabalhadoras a seguir indicadas:

Vogais Efetivos

1.º efetivo – Cátia Susana da Silva Albino
2.º efetivo – Miguel Ângelo Tavares Ribeiro de Almeida Rodrigues

Vogais Suplentes

1.º suplente – Maria da Conceição do Cabo Nobre
2.º suplente – Ana Maria Conde Henrique Almeida Braz
3.º suplente – Maria Luisa de Carvalho Lopes
4.º suplente – Domingos Sérgio Garcia Monteiro

Nada mais havendo a acrescentar, os membros da mesa, deram por encerrada a sessão,

da qual se lavrou a presente ata que depois de lida e achada conforme, vai ser assinada

e rubricada por todos os membros da mesa.

Os membros da mesa de voto

_______________________________________

Domingos Sérgio Garcia Monteiro

  3

_______________________________________

Natália da Lomba Martins

_______________________________________

Miguel Ângelo Tavares Ribeiro de Almeida Rodrigues

		2022-12-09T12:48:36+0000

		2022-12-09T13:01:13+0000

		2022-12-09T13:05:53+0000